
 

 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 19.12.2025 № 395 
 

 

О внесении изменений в 
постановление Министерства 
жилищно-коммунального 
хозяйства, энергетики и тарифной 
политики Смоленской области           

от 20.12.2023 № 346 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов 

в сфере водоснабжения и водоотведения», Положением о Министерстве жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области, 
утвержденным постановлением Правительства Смоленской области от 10.10.2023  
№ 22, на основании обращения муниципального унитарного предприятия 
«Смоленсктеплосеть», заключения Экспертного совета Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области 
от 19.12.2025 № 135-ГВС 

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 
политики Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в приложения 1-3 к постановлению Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской             
области от 20.12.2023 № 346 «Об установлении тарифов на горячую воду         

с использованием закрытой системы горячего водоснабжения 

МУП «Смоленсктеплосеть» (в редакции постановления Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области              

от 20.12.2024 № 400) изменения, изложив их в новой редакции (прилагаются). 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года. 

 

 

Министр                                                                                                           Н.И. Борисов



2 

 

Приложение 1 

к постановлению Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики 
Смоленской области от 20.12.2023  
№ 346 (в редакции постановлений 

Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики 
Смоленской области от 20.12.2024 

№ 400, от 19.12.2025 № 395) 

 

Тарифы на горячую воду с использованием закрытой системы горячего водоснабжения 

 
 без НДС с НДС 

Однокомпонентный тариф  
на горячую воду с 

использованием закрытой 
системы горячего 
водоснабжения,  

руб./м3
 

в том числе: Однокомпонентный тариф  
на горячую воду с 

использованием закрытой 
системы горячего 
водоснабжения,  

руб./м3
 

в том числе: 

компонент на 
холодную воду, 

руб./м3
 

компонент на 
тепловую энергию, 

руб./Гкал 

компонент на 
холодную воду, 

руб./м3
 

компонент на 
тепловую энергию, 

руб./Гкал 

Прочие потребители: 

с 01.01.2024 160,50 28,47 2 449,54 192,60 34,16 2 939,45 

с 01.07.2024 176,47 31,21 2 690,00 211,76 37,45 3 228,00 

с 01.01.2025 176,47 31,21 2 690,00 211,76 37,45 3 228,00 

с 01.07.2025 199,89 37,33 3 010,37 239,87 44,80 3 612,44 

с 01.01.2026 199,89 35,00 3 053,52 243,87 42,70 3 725,29 

с 01.10.2026 222,07 39,20 3 265,50 270,93 47,82 3 983,91 

с 01.01.2027 222,07 39,20 3 265,50 270,93 47,82 3 983,91 

с 01.07.2027 244,94 42,61 3 549,60 298,83 51,98 4 330,51 

с 01.01.2028 244,94 42,61 3 549,60 298,83 51,98 4 330,51 

с 01.07.2028 266,13 45,64 3 801,62 324,68 55,68 4 637,98 



3 

 

Приложение 2 

к постановлению Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики 
Смоленской области от 20.12.2023  
№ 346 (в редакции постановлений 

Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики 
Смоленской области от 20.12.2024 

№ 400, от 19.12.2025 № 395) 
 

Льготные тарифы на горячую воду с использованием закрытой системы горячего водоснабжения 
 

 без НДС с НДС 

Однокомпонентный тариф  
на горячую воду с 

использованием закрытой 
системы горячего 
водоснабжения,  

руб./м3
 

в том числе: Однокомпонентный тариф  
на горячую воду с 

использованием закрытой 
системы горячего 
водоснабжения,  

руб./м3
 

в том числе: 

компонент на 
холодную воду, 

руб./м3
 

компонент на 
тепловую энергию, 

руб./Гкал 

компонент на 
холодную воду, 

руб./м3
 

компонент на 
тепловую энергию, 

руб./Гкал 

Население: 

с 01.01.2024 157,91 25,88 2 449,54 189,49 31,06 2 939,45 

с 01.07.2024 173,73 28,47 2 690,00 208,48 34,16 3 228,00 

с 01.01.2025 173,73 28,47 2 690,00 208,48 34,16 3 228,00 

с 01.07.2025 194,42 31,86 3 010,37 233,30 38,23 3 612,44 

с 01.01.2026 194,42 31,86 3 010,37 237,19 38,87 3 672,65 

с 01.10.2026 220,08 37,21 3 265,50 268,50 45,40 3 983,91 

с 01.01.2027 220,08 37,21 3 265,50 268,50 45,40 3 983,91 

с 01.07.2027 244,94 42,61 3 549,60 298,83 51,98 4 330,51 

с 01.01.2028 244,94 42,61 3 549,60 298,83 51,98 4 330,51 

с 01.07.2028 266,13 45,64 3 801,62 324,68 55,68 4 637,98 

 

Примечание: 
Льготные тарифы на тепловую энергию установлены в соответствии с областным законом от 23.11.2011 № 112-з «Об отдельных вопросах установления тарифов на 

тепловую энергию (мощность) в Смоленской области». 



4 

 

Приложение 3 

к постановлению Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики 
Смоленской области от 20.12.2023  
№ 346 (в редакции постановления 

Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики 
Смоленской области  

от 19.12.2025 № 395) 

 

Долгосрочные параметры регулирования тарифов 

 

№                            
п/п 

Наименование 
регулируемой 
организации 

Год 

Показатели надежности 
объектов централизованных 

систем горячего 
водоснабжения 

Показатели качества горячей воды 

Показатели 
энергетической 
эффективности 

объектов 
централизованных 

систем горячего 
водоснабжения 

Количество перерывов в 
подаче горячей воды, 

произошедших в результате 
аварий, повреждений и иных 
технологических нарушений 

на объектах 
централизованной системы 
горячего водоснабжения, в 
расчете на протяженность 

водопроводной сети  
в год (ед. в год/км) 

Доля проб горячей воды в 
тепловой сети или в сети 

горячего водоснабжения, не 
соответствующих 

установленным требованиям 
по температуре в общем 

объеме проб, отобранных по 
результатам 

производственного контроля 
качества горячей воды (%)  

Доля проб горячей воды в 
тепловой сети или в сети 
горячего водоснабжения, 

не соответствующих 
установленным 
требованиям (за 

исключением 
температуры), в общем 

объеме проб, отобранных 
по результатам 

производственного 
контроля качества  
горячей воды (%) 

Удельное 
количество 

тепловой энергии, 
расходуемое на 

подогрев горячей 
воды (Гкал/м3

)
  
 

1 2 3 4 5 6 7 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 
МУП 

«Смоленсктеплосеть» 

2024 1,34 16,3 0 0,054 

2025 1,34 16,3 0 0,054 

с 01.01.2026 

по 30.09.2026 
1,34 16,3 0 

0,054 

с 01.10.2026 
по 31.12.2026 

0,056 

с 01.01.2027  
1,34 16,3 0 

0,056 

с 01.07.2027  0,057 

с 01.01.2028  
1,34 16,3 0 

0,057 

с 01.07.2028  0,058 

 

 


